

BILAN ACTIF (SOCIAL)		PERIODE DU 01/01 AU 30/06/20			
ACTIF	Brut	30/06/2020		31/12/2019	
		Amortissements et provisions	Net	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>					
* Frais préliminaires					
* Charges à répartir sur plusieurs exercices					
* Primes de remboursement des obligations					
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	120 165 307,22	4 172 835,25	115 992 471,97	116 083 346,87	
* Immobilisations en recherche et développement					
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	5 169 991,98	4 172 835,25	997 156,73	1 088 031,63	
* Fonds commercial	114 995 315,24		114 995 315,24	114 995 315,24	
* Autres immobilisations incorporelles					
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	38 833 331,03	33 322 974,88	5 510 356,15	5 640 651,99	
* Terrains					
* Constructions	7 815 520,75	7 815 520,75			
* Installations techniques					
* Matériel de transport	3 238 004,90	1 591 349,79	1 646 655,11	1 620 505,24	
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	27 779 805,38	23 916 104,34	3 863 701,04	4 020 146,75	
* Autres immobilisations corporelles					
* Immobilisations corporelles en cours					
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	10 966 329,21	50 000,00	10 916 329,21	10 916 329,21	
* Prêts immobilisés					
* Autres créances financières	16 829,21		16 829,21	16 829,21	
* Titres de participation					
* Autres titres immobilisés	10 949 500,00	50 000,00	10 899 500,00	10 899 500,00	
<b>ECART DE CONVERSION - ACTIF (E)</b>					
* Diminution des créances immobilisées					
* Augmentation des dettes financières					
<b>TOTAL I (A + B + C + D + E)</b>	169 964 967,46	37 545 810,13	132 419 157,33	132 640 328,07	
<b>STOCKS (F)</b>					
* Marchandises					
* Matières et fournitures consommables					
* Produits en cours					
* Produits intermédiaires et produits résiduels					
* Produits finis					
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	409 210 314,32		409 210 314,32	149 998 216,99	
* Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	810 924,00		810 924,00	183 504,00	
* Clients et comptes rattachés	263 474 988,65		263 474 988,65	136 977 857,57	
* Personnel					
* Etat	11 064 088,11		11 064 088,11	25 592,11	
* Comptes d'associés	125 792 509,00		125 792 509,00	5 578 407,15	
* Autres débiteurs					
* Compte de régularisation - Actif	8 067 804,56		8 067 804,56	7 232 856,16	
<b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>					
<b>ECARTS DE CONVERSION ACTIF (I)</b>					
(Éléments circulants)					
<b>TOTAL II (F + G + H + I)</b>	409 210 314,32		409 210 314,32	149 998 216,99	
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>					
* Chèques et valeurs à encaisser	89 975,78		89 975,78	24 019,69	
* Banque, T.G. et C.C.P	9 711 716,74		9 711 716,74	8 835 078,92	
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	63 150,83		63 150,83	168 173,61	
<b>TOTAL III</b>	9 864 843,35		9 864 843,35	9 027 272,22	
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	589 040 125,13	37 545 810,13	551 494 315,00	291 665 817,28	

BILAN PASSIF (SOCIAL)		PERIODE DU 01/01 AU 30/06/20			
PASSIF		30/06/2020		31/12/2019	
<b>CAPITAUX PROPRES</b>					
* Capital social ou personnel (1)		20 000 000,00		20 000 000,00	
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé					
Capital appelé					
dont versé . . .					
* Primes d'émission, de fusion, d'apport		12 915,08		12 915,08	
* Ecart de réévaluation					
* Réserve légale		2 000 000,00		2 000 000,00	
* Réserve facultative		23 000 000,00		23 000 000,00	
* Autres réserves		620 050,00		620 050,00	
* Report à nouveau (2)		8 978 449,01		5 919 619,99	
* Résultat net en instance d'affectation (2)					
* Résultat net de l'exercice (2)		26 831 130,70		48 058 829,02	
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)</b>		81 442 544,79		99 611 414,09	
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>					
* Subventions d'investissement					
* Provisions réglementées					
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>					
* Emprunts obligataires					
* Autres dettes de financement					
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>		687 814,30		687 814,30	
* Provisions pour risques		687 814,30		687 814,30	
* Provisions pour charges					
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>					
* Augmentation des créances immobilisées					
* Diminution des dettes de financement					
<b>TOTAL I (A + B + C + D + E)</b>		82 130 359,09		100 299 228,39	
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>		469 363 955,91		191 366 588,89	
* Fournisseurs et comptes rattachés		401 047 842,71		180 304 434,42	
* Personnel		4 943 221,70		2 641 383,85	
* Organismes sociaux		2 274 172,96		2 395 741,06	
* Etat		12 661 058,30		2 363 687,24	
* Comptes d'associés		45 030 984,32		30 984,32	
* Autres créanciers		332 550,35		320 124,24	
* Comptes de régularisation passif		3 074 125,57		3 310 233,76	
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>					
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (éléments circulants) (H)</b>					
<b>TOTAL II (F + G + H)</b>		469 363 955,91		191 366 588,89	
<b>TRESORERIE PASSIF</b>					
* Crédits d'escompte					
* Crédits de trésorerie					
* Banques (soldes créditeurs)					
<b>TOTAL III</b>					
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>		551 494 315,00		291 665 817,28	

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (SOCIAL)		PERIODE DU 01/01 AU 30/06/20			
NATURE	OPERATIONS	30/06/2020		30/06/2019	
		Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	Totaux de l'exercice 3 = 1 + 2	Totaux de l'exercice précédent 4
<b>I. PRODUITS D'EXPLOITATION</b>					
* Ventes de marchandises (en l'état)					
* Ventes de biens et services produits Chiffres d'affaires	68 277 087,29		68 277 087,29	70 024 237,88	
* Variation de stocks de produits (1)					
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même					
* Subventions d'exploitation					
* Autres produits d'exploitation	1 206 938,37		1 206 938,37	1 539 638,77	
* Reprises d'exploitation: transferts de charges					
<b>TOTAL I</b>	69 484 025,66		69 484 025,66	71 563 876,65	
<b>II. CHARGES D'EXPLOITATION</b>					
* Achats revendus (2) de marchandises					
* Achats consommés (2) de matières et fournitures	318 548,93		318 548,93	440 617,57	
* Autres charges externes	5 999 821,20		5 999 821,20	5 696 055,76	
* Impôts et taxes	637 827,63		637 827,63	636 724,87	
* Charges de personnel	23 088 668,86		23 088 668,86	22 906 739,39	
* Autres charges d'exploitation					
* Dotations d'exploitation	990 094,10		990 094,10	879 346,83	
<b>TOTAL II</b>	31 034 960,72		31 034 960,72	30 559 484,42	
<b>III. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>			38 449 064,94	41 004 392,23	
<b>IV. PRODUITS FINANCIERS</b>					
* Produits des titres de participation et autres titres immobilisés					
* Gains de change					
* Intérêts et autres produits financiers	1 623 540,68		1 623 540,68	1 316 415,47	
* Reprises financières: transferts de charges					
<b>TOTAL IV</b>	1 623 540,68		1 623 540,68	1 316 415,47	
<b>V. CHARGES FINANCIERES</b>					
* Charges d'intérêts					
* Pertes de change					
* Autres charges financières					
* Dotations financières					
<b>TOTAL V</b>					
<b>VI. RESULTAT FINANCIER (IV - V)</b>			1 623 540,68	1 316 415,47	
<b>VII. RESULTAT COURANT (III + VI)</b>			40 072 605,62	42 320 807,70	
<b>VIII. PRODUITS NON COURANTS</b>					
* Produits de cessions d'immobilisations				105 000,00	
* Subvention d'équilibre					
* Reprises sur subventions d'investissement					
* Autres produits non courants					
* Reprises non courantes: transfert charges					
<b>TOTAL VIII</b>				105 000,00	
<b>IX. CHARGES NON COURANTES</b>					
* Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations cédées				5 018,18	
* Subventions accordées					
* Autres charges non courantes	980 693,84		980 693,84	935 268,14	
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions					
<b>TOTAL IX</b>	980 693,84		980 693,84	940 286,32	
<b>X. RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)</b>			-980 693,84	-835 286,32	
<b>XI. RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII + X)</b>			39 091 911,78	41 485 521,38	
<b>XII. IMPÔTS SUR LES BENEFICES</b>			12 260 781,08	12 926 487,65	
<b>XIII. RESULTAT NET (XI - XII)</b>			26 831 130,70	28 559 033,73	
<b>XIV. TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)</b>			71 107 566,34	72 985 292,12	
<b>XV. TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)</b>			44 276 435,64	44 426 258,39	
<b>XVI. RESULTAT NET (total produits - total charges)</b>			26 831 130,70	28 559 033,73	

Fidarc  
Grant Thornton  
L'instinct de la croissance

Deloitte Audit  
Bd Sidi Mohammed Benabdellah  
Bâtiment C-Tour Ivoire 3-3ème étage  
La Marina - Casablanca

**AGMA S.A**

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2020**

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société AGMA S.A comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2020. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 81.442.544,79 dont un bénéfice net de MAD 26.831.130,70 relève de la responsabilité des organes de gestion de la Société. Cette situation a été arrêtée par le Conseil d'Administration le 11 Septembre 2020, dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée à la pandémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société AGMA S.A arrêtés au 30 juin 2020, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 15 septembre 2020

**Les Commissaires aux Comptes**

**FIDAROC GRANT THORNTON**

Faïçal MEKOUAR  
Associé

**DELOITTE AUDIT**

Sakina BENSOUA KORACHI  
Associée

### ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE - ACTIF

En KDH	30/06/20	31/12/19
Ecart d'acquisition	114 995	114 995
Immobilisations incorporelles	997	1 088
Immobilisations corporelles	43 179	43 778
Immobilisations en droit d'usage	2 236	2 556
Autres actifs financiers	917	917
<i>Dont Prêts et créances non courants</i>	17	17
<i>Dont Titres de participation consolidés</i>	900	900
Impôts différés actifs	4 228	4 177
Autres débiteurs non courants	91 751	91 953
<b>Actifs non-courants</b>	<b>258 303</b>	<b>259 464</b>
Créances clients	172 315	45 616
Autres débiteurs courants	145 975	12 299
Trésorerie et équivalent de trésorerie	21 590	19 736
<b>Actifs courants</b>	<b>339 879</b>	<b>77 651</b>
<b>Total Actif</b>	<b>598 183</b>	<b>337 115</b>

### COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

En KDH	30/06/20	30/06/19
Chiffre d'affaires	68 277	70 024
Autres produits de l'activité	1 207	1 540
<b>Produits des activités ordinaires</b>	<b>69 484</b>	<b>71 564</b>
Achats	318	441
Autres charges externes	4 563	4 262
Frais de personnel	23 236	23 278
Impôts et taxes	638	637
Amortissements et provisions d'exploitation	1 777	1 515
<b>Charges d'exploitation courantes</b>	<b>30 532</b>	<b>30 133</b>
<b>Résultat d'exploitation courant</b>	<b>38 952</b>	<b>41 431</b>
Cessions d'actifs	-	100
Autres produits et charges d'exploitation non courants	981	111
Autres produits et charges d'exploitation	981	11
<b>Résultat des activités opérationnelles</b>	<b>37 971</b>	<b>41 420</b>
Coût de l'endettement financier net	59	73
Autres produits financiers	1 624	1 316
<b>Résultat financier</b>	<b>1 565</b>	<b>1 243</b>
<b>Résultat avant impôts des entreprises intégrées</b>	<b>39 535</b>	<b>42 663</b>
Impôts sur les bénéfices	12 322	13 944
Impôts différés	3	31
<b>Résultat net des entreprises intégrées</b>	<b>27 217</b>	<b>28 750</b>
Résultat net des activités poursuivies	27 217	28 750
Résultat de l'ensemble consolidé	27 217	28 750
<b>Résultat net - Part du groupe</b>	<b>27 217</b>	<b>28 750</b>

### COMMENTAIRES

#### VOCATION DU GROUPE AGMA

Précurseur national dans le domaine du conseil et du courtage en assurance et réassurance au Maroc, le groupe AGMA accompagne l'ensemble des secteurs d'activité économiques et développe sans cesse son expertise dans toutes les branches d'assurance afin de conseiller et répondre de façon optimale aux attentes de sa clientèle, composée essentiellement d'Entreprises et d'Etablissements publics.

AGMA est l'Assureur Conseil de plusieurs entreprises marocaines représentatives de différentes industries. Elle intervient dans la conception et mise en place de programmes d'assurance sur mesure. La chaîne de valeurs du groupe AGMA comprend le conseil en amont, le placement et gestion des polices d'assurance, le traitement des sinistres en coordination avec les différents partenaires ainsi que l'accompagnement des clients dans le cadre de la démarche de prévention pour une meilleure maîtrise des risques.

#### PERIMETRE DE CONSOLIDATION

AGMA SA a consolidé sa filiale, la société immobilière AZZAHRO, par la méthode « Intégration Globale ».

Les trois agences AGMA basées à TANGER, RABAT et MARRAKECH, qui ont démarré leurs activités en octobre 2019, ont été exclues du périmètre de consolidation car le seuil de signification fixé par AGMA SA n'est pas atteint par ces dernières.

#### REFERENTIEL COMPTABLE

En application de l'avis n°5 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26/05/2005, les états financiers consolidés du groupe AGMA sont préparés en conformité avec les normes IFRS adoptées au sein de l'Union Européenne au 31 décembre 2020.

#### BASES D'EVALUATION (bilan d'ouverture au 1<sup>er</sup> janvier 2019)

Les comptes consolidés sont établis selon la convention du coût historique à l'exception de certaines catégories d'actifs et passifs conformément aux principes édictés par les IFRS.

Toutes les transactions intra-groupes, ainsi que les actifs et passifs réciproques significatifs entre les sociétés consolidées par intégration globale sont éliminés. Il en est de même pour les résultats internes au groupe (dividendes, plus-values...).

#### COMMENTAIRE SUR LES REALISATIONS

Au cours du premier semestre 2020, les produits d'exploitation ont connu une variation de -2,9% après avoir atteint 69,5 MDH versus 71,6 MDH un an auparavant.

Cela s'explique par le décalage enregistré dans l'émission et encaissement de certaines primes à la suite de l'entrée en application effective de l'assurance obligatoire contre les événements catastrophiques depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2020 et par les effets, dès le mois de mars, de l'état d'urgence sanitaire lié à la pandémie Covid-19.

Les produits d'exploitation consolidés s'élèvent, également, à 69,5 MDH car le chiffre d'affaires de la filiale consolidée représente la charge comptabilisée chez AGMA SA (opération intra-groupe).

Le résultat net au 30/06/20 s'est chiffré à 26,8 MDH versus 28,6 MDH (-6%) après que le résultat d'exploitation soit passé de 41 MDH à 38,4 MDH à la clôture de premier semestre 2020.

Le RNPG s'est élevé, quant à lui, à 27,2 MDH contre 28,8 MDH, soit -5,3% par rapport à la même période de l'exercice écoulé.

### ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE - PASSIF

En KDH	30/06/20	31/12/19
Capital	20 000	20 000
Primes d'émission et de fusion	13	13
Réserves	50 365	47 271
Résultats net part du groupe	27 217	48 096
<b>Capitaux propres, part du groupe</b>	<b>97 595</b>	<b>115 380</b>
Intérêts minoritaires	-	-
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>	<b>97 595</b>	<b>115 380</b>
Provisions non courantes	1	1
Avantages du personnel	13 562	13 415
Dettes financières non courantes	2 313	2 614
<i>Dont Dettes liées aux contrats à droit d'usage</i>	2 313	2 614
Impôts différés passifs	11 614	11 566
Dettes fournisseurs non courants	285 898	108 591
Autres créditeurs non courants	2 230	2 636
<b>Passifs non courants</b>	<b>315 617</b>	<b>138 823</b>
Provisions courantes	-	-
Dettes financières courantes	-	-
<i>Dont Dettes envers les établissements de crédit</i>	-	-
Dettes fournisseurs courants	115 230	71 726
Autres créditeurs courants	69 741	11 186
<b>Passifs courants</b>	<b>184 971</b>	<b>82 912</b>
<b>Total Passif</b>	<b>598 183</b>	<b>337 115</b>



Fidarc Grand Thornton  
47, rue Allal Ben Abdellah  
Casablanca  
Maroc



Deloitte Audit  
Bd Sid Mohammed Benabdellah  
Bâtiment C - Tour Voie 3 - 3ème étage  
La Marina - Casablanca

#### GROUPE AGMA

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2020

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire consolidée de la société AGMA S.A et ses filiales (Groupe AGMA), comprenant l'état de la situation financière consolidée, le compte de résultat consolidé et une sélection des notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2020. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant MAD 97.594.613,51 dont un bénéfice net consolidé de MAD 27.216.575,77. Cette situation a été arrêtée par le Conseil d'Administration le 11 septembre 2020, dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée à la pandémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan consolidé, du compte de résultat consolidé et de la sélection des notes annexes les plus significatives, ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la Société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe AGMA arrêtés au 30 juin 2020, conformément aux normes comptables internationales (IAS/ IFRS).

Casablanca, le 15 septembre 2020

Les Commissaires aux Comptes

FIDAROC GRANT THORNTON

FIDAROC GRANT THORNTON  
Mehdi Benabdellah  
47, rue Allal Ben Abdellah - Casablanca  
Tél: 0522 22 40 45 - Fax: 0522 29 66 70

Faïçal MEKOUAR  
Associé

DELOITTE AUDIT

Deloitte Audit  
Bd Sid Mohammed Benabdellah  
Bâtiment C - Tour Voie 3 - 3ème étage  
La Marina - Casablanca  
Tél: 0522 22 40 45 / 05 22 22 47 34  
Fax: 05 22 22 40 78 / 47 59

Sakina BENSOUA KORACHI  
Associée